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Wojny nie będzie, 
ale 

bedzie walka 
w

Pan Kazimierz Rusinek, sekretarz 
generalny Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych, wygłosił we Wro
cławiu przemówienie, które zdobyło 
sobie zasłużone oklaski wśród zebra
nych i które zdobędzie takież okla
ski wśród całego społeczeństwa pol
skiego. Przemówienie to bowiem po
ruszyło najistotniejsze zagadnienia 
doby obecnej.

Powtarzamy za „Dziennikiem Za
chodnim“ :

„Odrodzona Polska го swej treści 
społecznej i w swym stosunku do 
człowieka pracy nie deklaratywnie, 
lecz faktycznie musi wyrażać ideę 
państwa sprawiedliwości społecznej, 
której kardynalnym prawem jest 
sprawiedliwy podział dochodu spo
łecznego. Jeżeli wogóle może być 
mowa o przywilejach х wyróżnieniu 
jakiejś grupy społecznej w sensie do
raźnym i dodatkowych świadczeń, 
jako premia za wwkszą inydninośc 
pracy, to tą grupą może być tylko 
świat pracy, społecznie i najbardziej 
użyteczna i najbardziej produktywna 
grupa społeczna. Bo tytuł do tego 
przywileju daje nie stanowisko w za
wodzie i nie stanowisko społeczne, 
nie legitymacja partyjna najstarsze
go członka partii, tylko rzetelna i 
uczciwa praca, sumienne i uczciwe 
wykonywanie zawodu, oraz pozytyw
ny. stosunek do demokratycznego 
państwa i lojalność wobec władz“.

„Najlepsza ustawa konstytucyjna, 
społecznie i gospodarczo najsłusz
niejsze reformy, najbardziej spra- 
wiedliwe prawo, nie znajdą pokrycia 
w zadowoleniu szerokich mas społe
czeństwa, jeieli czyny nie będą po
krywać materialnej treści ustaw, ii 
samo wykonanie będzie ich zaprze
czeniem. W demokratycznym pań
stwie, jakim jest Polska nie ma miej
sca na elitę urzędniczą, na dywiden- 
dy z tytułu przynależności do jednej 
z rządzących partyj, bo jedynym 
miernikiem wartości człowieka, to 
jego służba dla państwa.

Nikt dosłownie nie ma prawa w 
Polst* na luksusowe i hulaszcze ży
cie, na wydawanie w nocnych loka
lach więcej, niż jego rzeczywisty do
chód wynosi, te limuzyny przed 
wspaniałymi lokalami na tle pow
szechnego niedostatku drażnią i obu
rzają robotników. A przecież znane 
nam są nazwiska i znamy wypadki 
tak raiąco odbiegające od przecięt
nego poziomu życia, że klasa robot
nicza słusznie zapytuje, skąd ci lu
dzie biorą na to pieniądze. Odnosi się 
to do wójta i burmistrza, do prezy
denta i starosty, do dyrektora fabry
ki i dyr. zjednoczenia, do kierowni
ków milicji i bezpieczeństwa, że wy
padki te miały i mają miejsce, dowo
dem tego skazujące wyroki. Każdy od 
najwyższego stanowiska w państwie 
począwszy, a skończywszy na robot-

.. .ОЛеХХ) Ж-MłuO.H.Z. zajmie się sprawą Hiszpaaii 
ł. piei*uusxe^o dnia obrad

NOWY JORK (obsł. wł.). Organi
zacja Narodów Zjednoczonych odby
ła w dniu wczorajszym dwa posie
dzenia.

Na pierwszym, popołudniowym po
siedzeniu po załatwieniu szeregu 
spraw formalnych przystąpiono do 
punktu 6 porządku dziennego: spra
wozdanie Sekretarza Generalnego o 
pracy ONZ.

Sprawozdanie wygłoszone przez 
Trygve Lie dotyczyło czterech spraw : 
Hiszpanii, energii atomowej, gospo
darczych i wyroku w Norymberdze.

W sprawie Hiszpanii sprawozdaw
ca oświadczył, że po omawianiu jej 
przez Radę Bezpieczeństwa nadszedł 
czas, aby ONZ ustaliła stosunek na
rodów do reżymu panującego obecnie 
w Hiszpanii. Sprawa ta musi być 
ostatecznie załatwiona, w przeciw
nym razie nie można mówić o trwa
łym pokoju.

Przechodząc do omówienia snrawy 
kontroli nad energią atomową, Lie 
stwierdził, że prace komisji, aczkol
wiek powoli, to jednak postępują 
stale naprzód. Również i to zagadnie
nie musi być przez ONZ załatwione 
ostatecznie, aby utrwalić z wielkim 
trudem zdobyty pokój.

W sprawach społeczno-gospodar
czych mówca zaznaczył, że w tej 
dziedzinie nie wiele zrobiono i należy 
podjąć wielkie wysiłki, aby przy
spieszyć tempo prac i przyjść ener
giczniej z pomocą ludności tych kra
jów, które tej pomocy niezbędnie po
trzebują.

Wyrok Trybunału w Norymberdze 
Trygve Lie nazwał historycznym 
ostrzeżeniem na przyszłość dla wszy
stkich podżegaczy wojennych.

Aluzje Trygve Lie w sprawie Hi
szpanii wywołały ożywione komenta
rze. Premier Giral, który przybył do 
Nowego Jorku, żywi nadzieję, że o- 
becnie wszystkie narody potępią 
ostatecznie reżym gen. Franco. We 
wszystkich kołach utrzymują, że na 

niku musi mieścić się w granicach 
tylko jego kompetencji i powinności 
służbowych z pełnym respektem dla 
prawa i obowiązujących ustaw.

Musimy leczyć nasze społeczeń
stwo i tego spośród nas, któremu się 
zdaje, ie to on jest tym nadkonduk- 
torem i że tylko on jest najważniej- 
szy w państwie, dlatego tylko, że to 
państwo powierzyło mu określone 
stanowisko lub że należy do rządzą
cych party j.

Nic tak nie demoralizuje naszego 
życia i nie obraia moralności publi
cznej, jak samowola, szantaż i tupet 
kacyka w terenie, który swoją arbi
tralnością, najczęściej bezpodstawną, 
podrywa zaufanie do praworządności 
w państwie?«.

„Zdajemy sobie sprawę z trudności 

tym posiedzeniu sprawa ta zostanie 
załatwiona. Słowa Trygve Lie, kiedy 
zaznaczył, że rząd gen. Franco jest 
źródłem dalszych niepokojów i prze
szkodą w utrwaleniu pokoju, były 
przez delegatów gorąco oklaskiwane.

Po sprawozdaniu Generalnego Se
kretarza zabrał głos przedstawiciel 
Meksyku, który zobrazował rolę ma
łych państw w ogólnej polityce oraz 
wystąpił przeciwko prawu veta.

Na drugim, wieczorowym posie
dzeniu zabrał głos przedstawiciel 
Belgii, który również wystąpił prze
ciwko prawu veta. Powiedział on, że 
prawo to dzieli, zamiast jednoczyć. 
W sprawie Hiszpanii przypomniał

Na gościnnej jugosłowiańskiej ziemi
. LIUBLIANA (obsł. wł.). Prezy

dent Bierut wraz z pozostałymi 
członkami delegacji polskiej przybył 
do Liubliany, gdzie został przyjęty 
przez prezydium rządu. Po przyjęciu 
Prezydent dokonał aktu dekoracji 
odznaczeniami polskimi miejscowych 
przedstawicieli rządu i społeczeń
stwa. Wicepremier Kardel otrzymał 
Krzyż Grunwaldu. Marszałek Tito, 
który przemawiał w czasie tej uro
czystości, stwierdził, że o ile chodzi 
o zachodnie granice Polski, to posta
wa narodu jugosłowiańskiego jest 
taka sama w tej» sprawie, jak i po-

Anglicy nie chcą zatrudnić
Polaków

LONDYN (obsł. wł.). Kongres 
Związków Zawodowych odrzucił 
projekt rządowy w przedmiocie za
trudnienia w przemyśle angielskim 

przeżywanego okresu i rozumiemy, 
że jeszcze długi okres czasu upłynie, 
zanim zarobek pracownika pokryje 
jego rzeczyuńste potrzeby. Ta praw
da nakazuje, aby ciężar tego okresu 
proporcjonalnie rozłożyć iva wszyst
kie warstwy społeczne, ai do całko- 
witego usunięcia różnic, które speku
lantowi i karierowiczowi stworzyły 
luksusowo urządzone wille, pozwala
ją na płacenie kilkunastutysięcznych 
rachunków, na urządzanie bankietów 
i przyjęć wtedy, kiedy klasa pracu
jąca, kiedy inteligent, inżynier, nau
czyciel nie mają czasem na kawałek 
chleba, nie mają na ubranie i na 
buty“.

„Oszuści polityczni, wsparci o od
środkowe i wsteczne siły reakcyjne 
sieją ferment i niezadowolenie, rodzą 

wniesienie odpowiedniego wniosku 
przez Polskę na Radzie Bezpieczeń
stwa. Rada nie zdobyła się na odpo
wiednie załatwienie tego konieczne
go dla ustalenia pokoju zagadnienia. 
Przedstawiciel Belgii zapowiedział, 
że wniesie odpowiedni wniosek, któ
ry musi przynieść konkretne rozwią
zanie. Następnie mówca omówił 
sprawę pomocy dla krajów zniszczo
nych przez wojnę. Pomoc ta zdaniem 
mówcy jest słabo zorganizowana i 
musi nastąpić radykalna zmiana tak
że i w tej dziedzinie.

Z kolei przemawiali przedstawicie
le: Peru i innych krajów Ameryki 
Łacińskiej.

stawa narodu polskiego. Nie może 
być mowy o jakiejkolwiek zmianie 
tych granic na niekorzyść Polski.

Po zwiedzeniu miasta goście udali 
się do portu Rieki, gdzie Prezydent 
Bierut wygłosił przemówienie, w 
którym zaznaczył, że życzy Jugosła
wii z całego serca Krainy Julijskiej 
oraz Triestu i że, Polska zawsze po
prze tę sprawę na forum międzyna
rodowym. Jednocześnie Prezydent 
podziękował ludności za serdeczne 
przyjęcie. Po zwiedzeniu wybrzeża 
Adriatyckiego delegacja polska wró
ciła do Zagrzebia. .

b. żołnierzy polskich z armii Ander
sa. Rozczarowanie wśród Polaków 
rośnie z dnia na dzień. Liczba pra. 
gnących zerwać z dotychczasową 
opieką Anglii i powrócić do kraju 
stale się zwiększa.

i mnożą plotki, jak ta, z którą spot- 
kalem się na tych terenach, że nie 
warto zagospodarować tych ziem, bo 
jutro już wybuchnie wojna. Na po
parcie tej plotki podają drugą, że 2- 
milionowa Armia Czerwona koncen
truje swe siły wzdłuż Odry. Kiedy 
towarzysze pytali mnie, czy będzie 
wojna, odpowiedziałem: Wojny nie 
będzie, ale będzie walka z resztkami 
sił faszyzmu w Polsce, będzie walka z 
oszustami politycznymi, z szabrem 
i spekulacją, będzie walka o urucho
mienie nowych warsztatów pracy, 
walka o obsianie każdego hektara 
ziemi, гѵаіка o wzmożoną wydajność 
pracy i walka o taką odbudowę prze
mysłu, która uczyni z Polaków szczę
śliwych i zadowolonych obywateli“.
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Stronnictwo Pracy staje do wyborów 
I oddzielnie-I

na Ziemiach Odzyskanych wspólnie
WARSZAWA PAP. Dnia 19 b. m. 

obradował w Warszawie Zarząd 
Główny i Prezydium Rady Naczel
nej Stronnictwa Pracy. W wyniku 
obrad, poświęconych m. in. sprawie 
ustosunkowania się Stronnictwa do
nadchodzących wyborów — Zarząd 
Główny i Prezydium Rady Na
czelnej Stronnictwa Pracy, po do
kładnym rozważeniu sytuacji wew
nętrznej kraju, wynikłej po rozbiciu 
bloku wyborczego stronnictw, na 
podstawie przeważającej opinii więk
szości działaczy terenowych — pow
zięły następującą uchwałę:

1) Stronnictwo Pracy, wierne swo
jej tradycji narodowo-robotniczej i 
chrzęścijańsko-społecznej, uważa za 
konieczność naszego okresu historii 
skupienie w nadchodzących wybo
rach wszystkich czyńników umiarko
wania i spokoju wewnętrznego wokół 
własnej listy wyborczej.

Stronnictwo Pracy widzi swoją 
wielką rolę w złagodzeniu narosłych 
przeciwieństw, w normalizacji sto
sunków wewnętrznych, w zagwaran
towaniu harmonijnej współpracy go
spodarki publicznej i prywatnej.

Rolę tę spełnić może tylko silne 
Stronnictwo Środka, cieszące się tra
dycyjnym zaufaniem społeczeństwa. 
Zarówno więc tradycja, program 
ideowy, jak i doświadczony, zaharto
wany zespół działaczy wyznaczają 
Stronnictwo Pracy do tego history
cznego i ważnego dla Kraju zadania.

Debata w
LONDYN (obsł. wł.). W czasie 

obecnej debaty w Izbie Gmin posło
wie bardzo często wracają do omó
wienia * sprawy polskiej. Wczoraj je
den z posłów w ostrych słowach 
skrytykował postępowanie rządu W. 
Brytanii, zwłaszcza za próby miesza
nia się w wewnętrzne sprawy Polski. 
W. Brytania — stwierdził poseł — 
nie ma ani formalnego ani moralne
go prawa do takiego postępowania. 
Prawo formalne zaistniałoby wów
czas, gdyby na takie postępowanie 
była wyrażona zgoda przez ZSRR i 
Stany Zjednoczone. Prawo moralne 
zaistniałoby wówczas, gdyby rząd 
angielski zmienił swe postępowanie 
w stosunku do Grecji.

Na Odbudowę Warszawy
WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu 

wczorajszym odbyło się posiedzenie 
Rady Naczelnej Odbudowy Warsza
wy. Ze złożonego sprawozdania wy
nika, że społeczeństwo polskie do 
dnia 23 października r. b. złożyło na 
odbudowę stolicy sumę 63 i V2 milio
na złotych.

Dziwne kradzieże sportowe
CZĘSTOCHOWA PAP. Lokal Czę

stochowskiego Klubu Sportowego 
stał się dwukrotnie celem niecodzien
nych włamań. W czasie pierwszej wi
zyty złodzieje zabrali tylko telefon 
oraz pieczątki klubowe i bloczki bile
tów. Podczas drugiej wizyty włamy- 
wacze zabrali trofea sportowe. Cie
kawe, że w obu wypadkach nie zain
teresował złodziei zupełnie sprzęt 
klubowy, ani też kostiumy i buty pił
karskie.

2) Stronnictwo Pracy uważa, że 
walka wyborcza na Ziemiach Odzy
skanych w trakcie ich zagospodaro
wania, jest niepożądana i rozbija 
jedność narodową na tym szczegól
nie ważnym obszarze i w szczególnej
historycznej chwili.

W konsekwencji tego stanowiska

Świat pracy otrzymał nowe ulgi
Zmniejszenie podatku dochodowego

WARSZAWA (obsł. wł.). Rada 
Ministrów przyznała na swym po
siedzeniu nowe ulgi dla świata pra
cy w postaci noweli do dekretu o po
datku od wynagrodzeń.

W dotychczasowej ustawie wolne 
od podatku dochodowego były te u- 
posażenia, które nie przekraczały 
36.000 zł. rocznie (3.000 zł. miesię
cznie). Obecnie wolne od podatku 
dochodowego będą te wynagrodze
nia, które nie przekraczają sumy 72 
tys. zł. rocznie (€.000 zł. mieś.).

W poprzedniej uchwale przysługi
wały zniżki podatkowe dla tych pra
cowników, którzy mieli na utrzy
maniu dzieci i których dochód nie 
przekraczał 120.000 zł. rocznie. Obec
nie te same zniżki będą nadal obo
wiązywały, ale w stosunku do tych

Izbie Gmin
Inny znów z posłów zainterpelował 

rząd w sprawie kosztów utrzymania 
armii Andersa. Przedstawiciel rządu 
wyjaśnił, że budżet na rok 1946/47 
wynosi sumę 33 milionów funtów. 
12.000 żołnierzy polskich czeka na 
powrót do kraju, a zapisy w dalszym 
ciągu trwają. Z chwilą zwiększenia 
się liczby Polaków', wykazujących 
chęć powrotu do kraju, budżet zosta
nie odpowiednio zmniejszony.

Z Kongresu Związków Zawodowych
LONDYN (obsł. wł.). Premier 

Attlee przemawiając na Kongresie 
Zw. Zaw. ostro zaprotestował prze
ciwko nieżyczliwemu ustosunkowa
niu się niektórych posłów odnośnie 
do ministra Bevina. W przemówieniu

Manifestacja przyjaźni polsko-czeskiej
CIESZYN (obsł. wł.). Przybył tu 

teatr polski na gościnne występy. 
Wystawiona została sztuka J. Sło
wackiego „Balladyna“. Przed przed
stawieniem przedstawiciel rządu 
Czechosławacji wręczając aktorom 
polskim wieniec wawrzynowy oświad
czył: Niechaj to przedstawienie i to

Amsrykańskie zapałki z dostaw UNRRA
WARSZAWA PAP. Dyrekcja Pol

skiego Monopolu Zapałczanego po- 
daje do wiadomości, iż w najbliż- 
szych dniach za pośrednictwem 
Związku Gospodarczego „Społem“ 

i jako odpowiedź na agresywne dą
żenia rewizjonistyczno - odwetowe 
wszystkich partii niemieckich, Stron
nictwo Pracy zgłasza swój udział w 
bloku wyborczym Stronnictw ' De
mokratycznych na Ziemiach Odzy-
skanych.

pracowników, których uposażenie nie 
przekracza 240.000 zł. Zniżki są za
leżne od ilości posiadanych dzieci. 
Pracownik utrzymujący 3—4 dzieci 
korzysta ze zniżek 25%, 5—6 dzieci 
50% i 7 dzieci albo więcej nie opłaca 
podatku wcale.

W poprzedniej uchwale obowiązy
wały tak zwane zwyżki procentowe 
dla osób w wieku ponad 18 lat. 
Zwyżka wynosi 20%. Obecnie taka 
zwyżka będzie się odnosiła tylko do 
tych osób, które będą posiadały po
nad 21 lat.

Jesienny bieg na przełaj
WARSZAWA PAP. Związek Wal- 

ki Młodych organizuje w dniu 27 
października r. b. jesienny bieg na 
przełaj. Bieg odbędzie się na terenie 
całego kraju w godzinach przedpo- ’ 
łudniowych bez względu na pogodę. 
Dystansu biegu będzie następujący: 
dla mężczyzn — około 3500 mtr., dla 
juniorów (do lat 18)—ok. 2000 mtr., 
dla dziewcząt około 1000 mtr.

Zarząd Główny ZWM-u wyznacza 
nagrodę przechodnią dla wojewódz
twa^ które osiągnie największą ma
sowość (według ilości kończących 
bieg).

Najlepsi biegacze, którzy wyłonią 
się w obecnym biegu, będą startować 

swym Attlee podkreślił konieczność 
ścisłej współpracy Anglii z ZSRR. 
Kongres przyjął rezolucję, w której 
postanowiono przyjść z pomocą Zw. 
Zawodowym w Grecji, prześladowa
nym przez czynniki rządowe.

pierwsze nawiązanie stosunków kul
turalnych będzie symbolem słowiań
skiego braterstwa.

Po przemówieniu orkiestra ode
grała hymny: polski i czechosłowac
ki. Artyści w czasie wykonywania 
ról byli przez publiczność czeską ży
wiołowo oklaskiwani.

zostaną przekazane do detalicznej 
rozsprzedaży zapałki wyrobu amery
kańskiego z dostaw UNRRA.

Detaliczna cena zapałek UNRRA 
wynosi zł. 3 za pudełko.

Czwarte spotkanie
LONDYN PAP. W Londynie odby

ło się kolejne czwarte spotkanie 
między ministrem spraw zagranicz
nych Bevinem a premierem egip
skim Sidky Paszą, przy czym prze-
widuje się jeszcze dalsze rozmowy. 
Równocześnie egipski minister spraw 
zagranicznych Hadi Pasza przepro
wadził konferencję w Foreign Office. 
Obie strony zachowują całkowite 
milczenie co do tematu rozmów.

Przed nowym procesem
NORYMBERGA (obsł. wł.). W dn. 

wczorajszym przewieziono szereg b. 
ministrów niemieckich z obozu w 
Dachau do więzienia w Norymberdze. 
Przewiezienia tego dokonano w 
związku ze zbliżającym się termi, 
nem procesu, który zostanie prze
prowadzony przed sądem amerykań
skim.

Kongres Prawniczy
PARYŻ (obsł. wł.). Rozpoczął tu 

obrady Międzynarodowy Kongres 
Prawpiczy. W Kongresie tym biorą 
udział przedstawiciele 25 narodów. 
Na czele delegacji polskiej stoi wice
minister Chajn, który został powoła
ny do prezydium.

Kongres zajmie się omówieniem 
dwóch zagadnień: sprawą zbrodni 
hitlerowskiej przeciwko ludzkości 
oraz sprawą wolności konstytucyj
nej.

dnia 3 listopada b. r. w Warszawie 
o mistrzostwo Związku Robotniczych 
Stowarzyszeń Sportowych.

„Dar Pomorza” wrócił
GDYNIA (ZAP) We wtorek pow

rócił do kraju ze swojego pierwsze
go rejsu dalekomorskiego szkolny 
statek marynarki handlowej „Dar 
Pomorza“. W porcie powitany został 
przez przedstawicieli władz, społe
czeństwa, Orkiestra Marynarki Wo
jennej przygrywała w czasie uroczy
stości. Kapitan Gozazdowski, który 
prowadził statek wyraził pełne zado
wolenie z odbytej podróży i ze spra
wowania się swych młodych uczniów. 
Trasa pierwszego powojennego rej
su szkolnego ' „Daru Pomorza“ pro
wadziła z Gdyni przez Szwecję do 
Anglii, stamtąd do Gibraltaru i Mar
sylii, aby poprzez Suochaltton i 
Sztokholm powrócić do Gdyni. W 
wielu portach statek był serdecznie 
przyjmowany przez tamtejsze wła
dze i ludność, a szczególnie uroczy
ście witany był w Sztokholmie. W 
dniu przybycia wieczorem Państwo
wa Szkoła Morska w Gdyni uaządzi- 
ła zabawę taneczną dla załogi statku.

Watykan zaprzecza
LONDYN (API). Koła watykań

skie zaprzeczyły jak najbardziej ka
tegorycznie pogłoskom o zamachu na 
Ojca Świętego.

Powrót repatriantów
BERLIN (obsł. wł.). Z Lubeki'wy- 

ruszył do Polski nowy transport re
patriantów liczący 3000 osób.
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IWTfllHUMUl
KOMUNIKAT.
W związku z uchwałą Komitetu 

Ekonomicznego z dnia 27.9.1946 r. 
w sprawie wymiany paszy na żyto 
Wojewódzki Wydział Aprowizacji 
i Handlu poda je niniejszym do pu
blicznej wiadomości, że Powiatowe 
Spółdzielnie położone na terenie tut. 
Województwa otrzymały w dniu dzi
siejszym polecenie wymiany wszel
kich istniejących zapasów otrąb re
glamentowanych na żyto w stosunku 
250 kg. otrąb żytnich wzgl. jęczmien
nych na 100 kg. żyta lub też 200 kg. 
otrąb pszennych na 100 kg. żyta. Do
puszczalna jest również wymiana na 
mąkę żytnią z zachowaniem odpo
wiedniego przeliczenia. Wszelkie in
ne pasze, jak owies (kontyngentowy 
lub UNRRA), strączkowe pastewne 
pochodzenia UNRRA oraz inne pro
dukty zbożowe, które zdyskwalifiko
wane zostały na konsumcję a prze
znaczone na cele pastewne lub prze
mysłowe będą wymieniane również 
na żyto. Stosunek wymiany nasion i 
zbóż pastewnych za żyto ustalony zo
stał na 1:1,4 t. zn. strona zaintere
sowana za dostarczone 100 kg. żyta 
otrzymuje 140 kg. zbóż względnie na
sion pastewnych. Przed dokonaniem 
wymiany strony zainteresowane win
ne się zwrócić do Urzędu Wojewódz
kiego Pomorskiego celem akceptacji.

Po w . włocławski
BRZEŚĆ KUJAWSKI

1 LISTOPADA B.R. A NIE 27 B.M.
Na interwencję Powiatowego Od

działu Informacji i Propagandy, uro
czystość odsłonięcia i poświęcenia 
nowoufundowanego pomnika pamię
ci poległych żołnierzy, została prze 
sunięta z dnia 27 b. m. na dzien 1 
listopada b. r.

JULI ANO WO.

NAPAD BANDYCKI.
Do zagrody Albina Jackulskiego 

w Julianowie, wtargnęło 4 uzbrojo
nych bandytów, którzy dokonali na
padu rabunkowego.

Po sterroryzowaniu domowników, 
bandyci zamknęli ich do piwnicy, po 
czym zrabowali z mieszkania prawie 
wszystkie wartościowsze przedmioty 
nie wyłączając bielizny i stołowizny.

Po dokonaniu napadu, bandyci 
zbiegli. Czynniki bezpieczeństwa pro
wadzą w tej sprawie dochodzenia.

(md.).

Cxytaicie 
Gaietę Ku jawsky

Po w. nieseawski
ALEKSANDRÓW KUJAWSKI.

7 KOŁA PRELEGENTÓW.
Dnia 19.10.46 r. w Aleksandrowie 

Kujawskim odbyło się zebranie Koła 
Prelegentów. Po zagajeniu przez kie
rownika Informacji i Propagandy w 
Aleksandrowie wygłosił referat na 
temat „Znaczenie Koła prelegentów 
w dobie obecnej“ kierownik Miejskie
go Oddziału Informącji i Propagan
dy we Włocławku, ob. Janicki Le
szek.

Przedstawiciele społeczeństwa m. 
Aleksandrowa uznali konieczność ta
kiego Koła, które zostało zawiązane.

Przewodniczącym Koła został wy
brany ob. Konczyński Leon, kierow
nik szkoły powszechnej.

Członkowie: Wodkowski Stanisław 
— kierownik Informacji i Propagan
dy w Aleksandrowie, Morawski — 
przedstawiciel P. P.. R., Radkiewicz 
Ludwik — prof, muzyki, Wocian Jó
zef — przedstawiciel Wojska Pol.

Następnie został ustalony wyścig 
pracy pomiędzy świetlicami włoc- ' 
ławskimi, a aleksandrowskimi. Na
grodę ufundują wspólnie Oddziały 
Informacji i Propagandy, która zo
stanie doręczona najlepszemu zespo
łowi. Jako sędziów, Oddziały Infor
macji i Propagandy mają zamiar 
poprosić przedstawicieli Wojewódz
twa.
Pow. Hpnowski
LIPNO.

DLACZEGO „SKLEPIKI SZKOL
NE“.

Staraniem Komitetu obchodu 
„Dnia Spółdzielczości“ odbyła się 
piękna uroczystość na tutejszym te
renie.

Po uroczystości w piśmfc skiero
wanym do Inspektoratu Szkolnego. 
„Społem“ przekazało sumę 4.000 zł. 
na rozbudowę sklepiku szkolnego 
przy szkole powszechnej Nr. 1. Cie
kawe doprawdy jest od kiedy to 
„Społem“ propaguje „sklepiki szkol
ne“ zamiast Spółdzielnie Uczniow
skie? (md.).

Pow» Inowrocławski
INOWROCŁAW.

DLA WARSZAWY.
Przed kilku dniami na rynku, od

była się uroczystość przekazania 
drzewek, które miasto ofiarowało 
Stolicy.

Specjalny wysłannik z Warszawy 
inspektor ob. Stefański oświadczył, 
że ilość drzewek wystarczy do obsa
dzenia 11 ulic Warszawy na prze
strzeni 35 km. (md.).

Wasz
Przed dwoma laty, na ziemiach 

sprzymierzonego z nami Państwa 
zrodził się Wasz czyn, Kochani Pon- 
tonierzy. Czyn zbrojny nie tylko orę
żem, ale i bronią postokroć silniej
szą — zapałem owianym głęboką mi
łością Ojczyzny.

Mieliście przed sobą wielkie zada- 
nie, długie lata wyczekiwania na 
chwilę, gdy staniecie oko w oko z od
wiecznym naszym wrogiem, Niem
cami.

^Zasłuchani w daleki, sercem jedy
nie uchwytny powiew pól ojczystych, 
w opowieści tragicznych wydarzeń 
przewalających się jak taran poprzez 
Polskę, ściskaliście w garści kara
bin; czekaliście aż zejdzie do Was 
dzień, który był Waszym gorliwym 
pragnieniem i rozpowie o Czynie 
Oręża Polskiego.

Chcieliście wszyscy żyć właśnie 
dlatego, żeby kraj ojczysty zobaczyć 
....gotowiście byli paść na polu Chwa
ły, by przynieść nam wyzwolenie i 
stworzyć podstawy do trwałego po
kojowego życia.

Iluż z pośród Was padło w tym 
krwawym boju, ilu odniosło rany i 
krew przelało.

Szliście nieustraszeni, niestrudzeni, 
szliście poprzez zgliszcza Ziem Ra
dzieckich okaleczonych przez wspól
nego, i wspólnie znienawidzonego 
wroga, miesiąc po miesiącu, dzień po 
dniu.

Echem coraz to bliższym kołatały 
Wasze miarowe kroki. Grzmot coraz 
to głośnieszy zwiastował nam Wasze 
nadejście.

I zeszedł dzień nie tylko przybycia 
do Polski, ale i dzień ostatecznego 
Zwycięstwa.

Sztandar Polski załopotał na mu- 
rach stolicy Niemiec.

Polska powstała z ruin i zgliszcz 
dymiących i jęła powracać do życia 
budzącego się wokół. —

Przyszliście do nas na dzień pow
szedni, na dzień pracy i wspólnego 
wysiłku. Nastąpiło zbratanie serc. 
W szeregach Waszych znalazły się 
jednostki młode z pośród tych, któ
rzy Was oczekiwali zaciągnięte. I na
stąpiło umocnienie tych więzów 
wspólnych, którym na imię POL
SKA.

Każdy z nas, w pracy swojej, cią
gnie ku jednemu wspólnemu celowi, 
każdy z głębin życia społecznego wy
ławia skarb umacniający rzeczywi
stość, a wszystkie te wysiłki są wy
tworem duszy polskiej i jej głębo
kiego przywiązania do kraju.

Pozostała za nami pamięć krzyw
dy straszliwej, miliony niewinnie 
pomordowanych i katowanych przez 
śmiertelnego wroga.

Dziś nas zespala nie gniew odwetu 
przede wszystkim, ale myśl wielka 
zespolenia tego wysiłku, który mamy 
prawo czynić bo wspólnie walczyliś
my z niemcami i hitleryzmem.

czyn
W dniu Waszego święta przede 

wszystkim hołd składamy Poległym 
w Waszych szeregach, a Was żyją- 
cych i tych najmłodszych żołnierzy 
witamy raz jeszcze serdecznie! •

Andrzej Gryf.

Stronift a
Włocławfta

Kalend. Rzym.-Katol. Ewarysta P.
Kalendarzyk Słowiański Gutosława.
Wschód słońca — 6.19 — Zachód — 16.20.
Apteka dyżurna na 3-go Maja 16.
Lek. dyż. dr Makohoński, Cyganka 18 II p.

godz. 18—8.
Kino „BAŁTYK" — Czapajew.
Kino „POLONIA" — Śluby kawalerek e.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
Lekarz mimowoli.

W lusterku

Z zapomnianych kart
W godzinach wspomnień, w rytmie 

szelestu pożółkłych liści jawi się 
przeszłość.

Biegnąc poprzez szarpiące dni paź
dziernika 1939, przez ponure koryta
rze więzienne, łamiący ból rozstań— 
myśl powraca w odległe, przedwo
jenne czasy.

Powraca, by po raz wielokrotny 
stwierdzić, że Ci, którzy odeszli byli 
pięknym przykładem czynu. Każdy 
Ich dzień, szary, roboczy dzień — 
był dniem świętej niedzieli poświę
ceń. Szli przez życie ofiarni, cisi i 
nieznani światu — temu światu, któ

remu chcieli dać tak wiele, bo lepsze 
jutro.

Poza żywym Ich dziełem, wycho
waną przez Nich młodzieżą, wido
mym śladem wielkości ducha są 
szczątki prac przypadkiem uratowa
nych z drapieżnych rąk niemiec
kich. I oto młodzieńczy wiersz prof, 
języka polskiego, z Gimnazjum im. 
Jana Długosza we Włocławku, Mie
czysława Zytnera napisany w maju 
1917 roku.

Nie potrzebuje on komentarzy, 
sam bowiem najpiękniej obrazuje 
cele i ideały nauczyciela polskiego.

BĄDŹ GOTÓW!
Ucz się mieć siłę płomienną za młodu, 
Do lotu wolne prostować ucz skrzydła. 
Ucz się oddechem topić serca... z lodu 
I w zawodnicze nie wierzyć mamidła, 
A, gdy się wiosny w tobie zrodzą moce 

do górnych lotów —
Lecieć do słońca czy przez ciemne noce 

Bądź gotów!

Wiedz, że szkarłatne krótko płoną zorze 
Na nieskalanym chmurami błękicie, 
I że orkany, rozrywają morze,
Złotym, jasnością snem — już nic jest życie,
Z smutków obłędnych splątanej tkaniny, 

z marzenia splotów,
Gdy piorun zagrzmi, wolą wskrzeszać czyny 

Bądź gotów!

Nie Tobie płakać na cichych mogiłach, 
Ale z nich ogień brać i lot i wiarę, 
I czuć krwi tętna gorejącej w żyłach, -— 
1 w kwiaty myśli zdobić życia marę.

dzikim chaosie groźnej nawałnicy, — 
śród ryku grzmotów,

Na bój otwarty uchylić przyłbicy

Bądź gotów!

Młodzieńczą duszę jak sztandar nieś górnie, 
Jak godło boskich do słońca wyzwolin.
1 nie zawahaj się sięgnąć na turnie, 
Ani ze szczytu spojrzeć w przepaść dolin. 
Wprawioną dłonią ujmować oskardy 

lub stal brzeszczotów
i pod błyskawic deszczem stanąć hardy 

Bądź gotó-w!
M. FREYTEŻANKA.

Pontonîeriq
7, odległych ziemie, poprzez znój, •
strumienie krwi przelanej, 
szliście w zwycięski, twardy bój
do Polski ukochanej.

1 każdy liczył drogi czas, 
odległość sercem mierzył; 
a dziś jesteście pośród nas, 
kochani Pontonierzy!

Agapit.

APEL DO MIESZKABCÓW MIA
STA. .

Komitet święta Pierwszego War
szawskiego Pułku Pontonierów, 
zwraca się z apelem do mieszkańców 
m. Włocławka, aby w dniu dzisiej
szym po południu jak! również przez 
niedzielę miasto udekorowane było 
flagami państwowymi.

Z WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁE
CZNEJ. * 1

JYydział Opieki Społecznej Zarzą
du Miejskiego opiekuje się „Domem 
Opieki dla Dorosłych“. W obecnej 
chwili zakład posiada 59 pensjona- 
riuszów.

Koszty dziennego wyżywienia 1 
osoby wynoszą 15,39 zł. Po doliczeniu 
światła, lokalu, wody i opału, koszty 
zwiększają się do 29 złotych dzien
nie. (md.).
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Z wydarzey dnia
ŚWIĘTO CHRYSTUSA KRÓLA.
W niedzielę 27 października b. r. 

przypada doroczne, święto Chrystusa 
Króla. W kościołach zostaną odpra
wione uroczyste nabożeństwa. W ka
tedrze uroczystą sumę o godz. Ii-ej 
odprawi J.E. Ks. Biskup Karol Ra- 
doński. Bezpośrednio po sumie o godz 
12.30 odbędzie się w Teatrze Ziemi 
Kujawskiej uroczysta akademia or
ganizowana przez Włocławski Okręg 
Caritas. Na program złożą się: prze
mówienie J. E. Księdza Biskupa, re
ferat prof. Wł. Gniazdowskiego p.t. 
,.Chrystus Król a chwila obecna“. 
W części artystycznej wystąpią : 
chór młodzieży G. Z. K., muzyka i 
deklamacja w wykonaniu młodzieży 
gimnazjalnej. Ze względu na poważ
ny charakter akademii wstęp dla do
rosłych i starszej młodzieży.

JUTRO — ŚWIĘTO PUŁKOWE.
W dniu jutrzejszym 1 Warszawski 

Pułk Pontonierów stacjonujący w 
naszym mieście obchodzi swe święto 
pułkowe. Msza św. połowa o godz. 
10.30. Defilada o godz. 13.30.

W dniu dzisiejszym o godz. 17-ej 
capstrzyk.

UCZCZENIE PAMIĘCI POMOR- 
* DOWANYCH NAUCZYCIELI.

W dniu 29 października r. b. a 
więc we wtorek, odbędą się uroczy
stości poświęcone uczczeniu pamięci 
wywiezionych i pomordowanych nau
czycieli szkół średnich i powszech- 

* nych miasta i powiatu włocław
skiego.

Głównym punktem programu tej 
uroczystości będzie odsłonięcie ta
blicy pamiątkowej poświęconej ofia- 
rom hitlerowskiego barbarzyństwa. 
L" " •• ■ ■

BIEG NAPRZEŁAJ.
W niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 

14,30 odbędzie się bieg naprzełaj dla 
juniorów na trasie około 2 km. dla 
seniorów około 4 km.

Trasa -biegu przedstawia się na
stępująco: Stadion Miejski do Sto
dolnej, Cyganka, 3-go Maja, Plac 
Wolności, Warszawska, Al. Szopena 
i meta na Stadionie Miejskim.

Zawody te budzą zrozumiałe zain
teresowanie. (md.).

KONCERT „LUTNI“.
Kto mile spędzić chce niedzielne 

popołudnie, niech śpieszy jutro ца 
koncert naszej „Lutni“. Brać śpie: 
wacza pod batutą swego dyrygenta 
prof. P. Bojakowskiego wystąpi tym 
razem z koncertem pieśni ludowej. 
Usłyszymy nasze piękne i rzewne 
dumki ludowe, skoczne krakowiaki i 
ognistego mazura. W koncercie weź
mie, również udział znany i ceniony 
art. opery warszawskiej ob. St. Ko
walski oraz mistrz na cytrze Ksawe
ry Ebert.

A więc wszyscy jutro na koncert 
„Lutni“.

NA POMOC ZIMOWĄ.
W związku z szeroko zakrojoną ak

cją zimową, warto by zwrócić uwagę 
na jeden fakt. Wskazane by było, że
by nowożeńcy w dniu zawierania 
małżeństwa, w dniu tak radosnym w 
ich życiu, pamiętali o najbiedniej
szych i w miarę możności, składali 
ofiary na pomoc zimową.

Jest to najodpowiedniejsza chwila, 
by podać dłoń tym, którzy potrzebu
ją tej pomocy od społeczeństwa. A 
pomóc im musimy! . (md.).

ZJAZD „DŁUGOSZAKÓW“.
Dziś wieczorem rozpoczyna się 

Zjazd „Długoszaków“. Dzień jutrzej
szy jest poświęcony uroczystości 
zjazdu, natomiast w pojutrze „Dłu- 
goszacy“ rozpoczną obrady nad 
utworzeniem Koła b. wychowanków 
gimnazjum im. ks. Jana Długosza.

WYSTAWA „PIĘKNO TORUNIA“.
Wystawa „Piękno Torunia“ w o- 

statnim dniu t. j. 27 października 
będzie otwarta od 10 do 16 godziny. 
Wstęp 10 zł., młodzież 5 zł. Polskie 
Tow. Krajoznawcze zaprasza tydi. 
którzy jeszcze wystawy nie obejrzeli.

Wysoki poziom artystyczny i tech
niczny wystawionych obrazów foto
graficznych sprawia, że wystawa da- 
je zwiedzającym prawdziwe zadowo
lenie estetyczne.

Możliwe, że włocławscy fotografo
wie zachęceni dobrym przykładem 
toruńskiego Klubu Miłośników Foto
grafii sami wkrótce przygotują wy
stęp i to w granicach szerszych, obra
zując nietylko Włocławek, ale całe 
Kujawy.

TURNIEJ SZACHISTÓW O MI
STRZOSTWO MIASTA.

Włocławski Klub Szachistów orga
nizuje pierwszy po wojnie turniej 
o zaszczytny tytuł mistrza miasta.

Kierownictwo turnieju objął zna
ny i rutynowany mistrz Gaworski, co 
daje rękojmię, że turniej będzie prze
prowadzony sprężyście i utrzymany 
na wysokim poziomie.

Zgłoszenia zawodników tak stowa
rzyszonych jak i niestowarzyszo- 
nych przyjmuje się w lokalu Klubu 
(Cukiernia B. Czecha, ui. Kościuszki 
4) we wtorki, czwartki i soboty w 
godzinach od 18 do 21-ej w terminie 
do dnia 31 października b. r.

Otwarcie turnieju i rozegranie 
pierwszej rundy nastąpi w sobotę 2 
listopada o godz. 18-ej (W. S.J.

Z MIEJSKIEGO WYDZIAŁU O- 
PIEKI SPOŁECZNEJ.

Miejski Wydział Opieki Społecznej 
stale troszcząc się o najbiedniej
szych i najbardziej potrzebujących 
pomocy obywateli miasta, w ubie
głym miesiącu wypłacił 479 rodzi
nom zapomogi stałe na ogólną sumę 
41.850 zł. Ponadto z subwencji Mini
sterstwa Pracy i Opieki Społecznej 
udzielono wsparcia gotówkowego na 
sumę 36 tysięcy zł.

Dział lecznictwa Wydziału Opieki 
Społecznej w m. ubiegłym przyjął 
ogółem 634 podania, z których zała
twiono przychylnie 609. Na rachunek 
gminy i powiatu włocławskiego, po
chowano w tymże czasie 12 osób. 
Koszt pogrzebów wyniósł 3.200 zło
tych. (md.).

Же sportu

ś.,+ p. 1212
Władysław Pawłowski

właściciele młyna „Topielec“ w Brześciu Kujawskim, za
mordowani przez okupanta w 1944 r„ po ekshumacji zwłok 
z cmentarza Powązkowskiego w Warszawie zostaną przewiezieni 
do Brześcia Kujawskiego,

Dnia 31 października 1946 r. o godz. 9-ej rano zostanie 
odprawione * ,

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
w kościele parafialnym w Brześciu Kujawskim a tegoż dnia o 
godz. 3-ej (15) po południu przewiezienie zwłok na cmentarz 
miejscowy do grobu rodzinnego.

Na smutny ten obrządek zapraszają, Krewnych, Przyjaciół 
i Życzliwych Ich pamięci CÓRKi i RODZICE

Towarzystwo śpiewacze „L U TNI A“ we Włocławku 
(Rok założenia 1888) 

urządza
w niedzielę, dnia 27-go października 1946 roku o godzinie 17-ej 

U/ TEATRZE ZIEMI KUJAWSKIEJ
KONCERT 
PitŚM LUUOWEJ

, z udziałem:
• art opery warszawskiej ST. KOWALSKIEGO (śpiew) 

KSAWEREGO EBERTA (cytra koncet towa) 
FELIKSA WIECZORKIEWICZA -deklamacjai 
redaktora CZ. ANDRZEJ KO W 1CZA (słowo wstępne)

Dyrekcja: prof. P. BOJA KOWSKI 
Akompaniament: Czuchowska - Pietruszewska

Przedsbrzedaż biletów w dńtu koncertu od godz 10*12 i 15-11 w kasie bilet, teatru
Szczegóły w programach 2105

Wytwór nia Pasty 
do Obuwia 6 Podióą 

„GRY-STRZE-WO” 
w Włocławku

tal. CyganRa 24. tel. 16-45
w 5 ein 
czarną,

oraz podłogową w 4-ch kolorach
Za nasze pudełko I/3 kg, od pasty

1774 podłogowej płacimy 10 złotych

próbkuję pastę PERŁA 
kolorach, AMIGO 
terpentynową PERŁA

ZĘBY SZTUCZNE, 
protezy, koronki, mosty wykonuje 

Laboratorium Teobniozno-Dentystyczne

ROMAN SZAFRAŃSKI
Włocławek. Ul. P. 0. W. 25/27, tel. 1201 
czynne od 9 — 12 i Ig — 18 oprócz 
195? Sobót i Niedziel.

Utuiiyu! UuutiyiiS

Polecamy

Książki 
o 

składek członkowskich
dla organizacji, towarzystw, 

związków i cechów

Włocławek, ul. Brzeska 4

PAŃSTWOWA KOMUNIKACJA SAMOCHO
DOWA, Stacja Włocławek ul. Kościuszki 20, 
poszukuje wykwalifikowanego mechanika-tech- 
nika samochodowego. (2116)

Lekarz dentysta

Eugenia KUBIK
przyjmuje w godz,

2007 10 - 12 15 — 17
ul. KiliAeKiego 8

fil

® Lampki ■
nagrobkowe

KSIĘGARNIA POWSZECHNA •
Włocławek, ul. Brzeska 4

Ogłoszenia drobne
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R. K. U. 
Witczak Jan, zam. Brouiszewo, pow. Włocła
wek. . ' • (2113)

ZARZĄD Cechu Piekarzy i Cukierników we 
Włocławku niniejszym zawiadamia, że wyzna
czone na dzień 27 października 1946 r. Walne 
Zebranie Cechu nie odbędzie się. Termin ze
brania przełożony zostaje na niedzielę dnia 3 
listopada 1946 r. o godz. 11. Zarząd. - 

((2115)

ZWIĄZEK Cechów we Włocławku prosi ' o 
przybycie wszystkich członków do lokalu 
Związku ul. Kościuszki 6 w dniu uroczystości 
Święta Pułkowego. (2114)

Czy znasz adres 
„CARITAS”?
ul. ŁęsKa 49, telefon 15-78
Biuro jest czynne codziennie od 9—14

Redakcja i Admiuistracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, 
Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie i wy
jątkiem doi świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej 

i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. 
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne. 

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E - 12780

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ni. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi. nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 xL, 
reklamowe 10 zł. Za terminowy drak ogłoszeń Admi

nistracja nie odpowiada.
Prenumerala miesięezaa 60 sŁ, e priesyłką poeat. 70 sŁ

CTRKKNNX MECZ PIŁKI NOŻ
NEJ.

W ub. niedzielę na Stadionie Miej
skim rozegrany został ciekawy mecz 
piłki nożnej . pomiędzy drużynami 
KS. ,,Orzeł“ a ZZK., które zakończy
ło się zwycięstwem ZZK. w stosunku 
3:2, do przerwy 3:0. Poziom gry 
średni.
Sędziował dobrze ob. St. Czekański.
Na marginesie, nadmienić musimy, 

że ostatnia rozgrywka kolejarzy z 
KS. Bohm „Zryw“, zadecyduje, któ
ra drużyna otrzyma puhar przechod
ni b. starosty włocławskiego ob. Ka. 
rolaka.

W ubiegłym roku puhar zdobyła 
drużyna ZZK. (md.).


